
Zdeněk Kolek 
Pan Zdeněk Kolek se narodil v roce 1933 v Rosicích u Brna, tamtéž prožil i své 

mládí. Studoval gymnázium a po střední škole se hlásil na filozofickou fakultu 

obor hudba (klavír). Bohužel to bylo v době po nástupu komunistické strany a 

také  kvůli rodinným poměrům nebyl na školu přijat. Později mu bylo 

doporučeno, aby se přesto později zkusil přihlásit na pedagogickou fakultu, 

protože v té době byl velký nedostatek pedagogů. 

Jeho otec Antonín Kolek byl původním povoláním učitel, ale v roce 1949 mu byl 

výkon jeho profese zakázán. Od té doby působil jako historický beletrista, 

fejetonista a autor historických pojednání zaměřený tematicky zejména na 

dějiny jižní Moravy s velkým důrazem na kartografii.  

Na začátku 50. let byl pan Kolek povolán k výkonu dvouleté vojenské služby. Ke 

konci měl možnost se připravit na zkoušky na pedagogickou fakultu a nakonec 

uspěl. Po tříletém studiu dostal diplom, nicméně měl zapsán tzv. "červený 

index", který mu zakazoval samostatně učit. 

V 60. letech pracoval v továrně v Neratovicích a mohl učit alespoň na učilišti.  

Během této doby se panu Kolkovi podařilo dálkově vystudovat Matfyz.  

V 70. letech mu jeho kamarád pomohl přes vlivnou známost zbavit se 

"červeného indexu" a pan Kolek nastoupil na školu na Žižkově v Praze. 

Na počátku 80. let se s rodinou přestěhoval do Škvorce, kde učil na základní 

škole matematiku až do důchodového věku na přelomu tisíciletí. 


